
1

SÍNTESE 21 de setembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 182 - Seção 2 - pág. 48 e 49

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 124, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 124, XX, da Lei Complementar n.º 75, 
de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições da Portaria PGR Nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos da Lei nº 
13.316, de 20 de julho de 2016, resolve: 
 Art. 1º. Disciplinar, transitoriamente, no âmbito do Ministério Público Militar, a aplicação de dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, e da 
Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de julho de 2016, no que se refere à concessão da Gratificação de Atividade de Segurança - GAS, até que sobrevenham regulamentos 
próprios, editados pelo Procurador-Geral da República.
 Art. 2º. A Gratificação de Atividade de Segurança a que se refere o artigo 10 da Portaria PGR/MPU Nº 61, de 22 de julho de 2016 é devida ao servidor que 
exerça funções de segurança e esteja em efetivo exercício em órgão ou unidade de segurança institucional, bem como o Gestor de Segurança Institucional - GSI, nos 
termos da Portaria PGJM Nº 217, de 12 de dezembro de 2014.
 § 1º No âmbito do Ministério Público Militar, as unidades de segurança institucional são as seguintes:
 I - Coordenadoria de Segurança Institucional;
 II - Seção da Segurança Orgânica;
 III - Seção de Transporte.
 § 2º Os servidores lotados nas unidades de segurança institucional, que exercem de forma exclusiva ou prioritária, funções de segurança na Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar, são os constantes do ANEXO I desta Portaria.
 § 3º Os servidores subordinados tecnicamene às unidades de segurança institucional, que exercem de forma exclusiva ou prioritária, funções de segurança nas 
Procuradorias de Justiça Militar, são os constantes do ANEXO II desta Portaria.
 § 4º Ficam designados como Gestores de Segurança Institucional, no âmbito das Procuradorias de Justiça Militar, os servidores constantes do ANEXO III, 
subordinados tecnicamente à Coordenadoria de Segurança Institucional, com sede na Procuradoria-Geral de Justiça Milita r.
 Art. 3º. A Gratificação de Atividade de Segurança a que se refere o artigo 11 da Portaria PGR/MPU Nº 61, de 22 de julho de 2016, é devida ao servidor que 
atue em órgão ou unidade de pesquisa e análise de informação para subsidiar a atuação institucional, finalística, dos membros do Ministério Público Militar, observados 
os demais termos da referida norma regulamentar.
 § 1º No âmbito do Ministério Público Militar, a unidade a que se refere o caput é o Centro de Apoio à Investigação - CPADSI, com sede na Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar.
 § 2º Os servidores lotados na unidade de pesquisa e análise especificada no parágrafo anterior, que exercem as atividades de que trata o caput, de modo 
exclusivo ou prioritário, são os constantes do ANEXO
 IV desta Portaria.
 § 3º No âmbito das Procuradorias de Justiça Militar, os servidores que exercem de forma prioritária, as atividades a que se referem o caput, subordinados 
tecnicamente à unidade de pesquisa e análise de informação, com sede na Procuradoria-Geral de Justiça Militar, são os constantes do ANEXO V desta Portaria.
 Art. 4º. Aplicam-se os demais termos da Portaria PGR/MPU Nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual deverá ser rigorosamente seguida, para fim de pagamento 
da Gratificação a que se refere esta Portaria.
 Art. 5º. Os efeitos financeiros serão contados a partir de 21 de julho de 2016, conforme artigo 30 da Portaria PGR/MPU Nº 61, de 22 de julho de 2016, 
exceto para os novos servidores que venham a ser lotados nas unidades de segurança institucional, pesquisa e análise de informação a que se referem os artigos 2º e 3º 
desta Portaria e que preencham os demais requisitos exigidos pela norma regulamentar.
 Parágrafo único. Os Gestores de Segurança Institucional, designados nos termos do art. 2º, § 4º, desta Portaria, exceto aqueles já designados em ato 
específico, pelas unidades regionais, perceberão a gratificação de que trata o artigo 2º a partir da entrada em vigor desta Portaria.
 Art. 6º. É requisito, para fins de percepção e continuidade de pagamento da Gratificação de Atividade de Segurança, a apresentação, pelas chefias das  idades 
relacionadas nos artigos 2º e 3º desta Portaria, de declaração assinada pelos respectivos chefes e beneficiados, em que conste a lotação e o efetivo exercício, pelos 
servidores, das funções e atividades de que tratam os artigos 10 e 11 da Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de julho de 2016.
 Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO COUTINHO



2

SÍNTESE 21 de setembro de 2016

ANEXO I

SERVIDORES LOTADOS NAS UNIDADES DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - PGJM

NOME     M AT R Í C U L A    CARGO                        EFEITOS  
                                    FINANCEIROS
Luis Nilo Jorge Freire   1414   TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADM./ADMINISTRAÇÃO   21/07/16
Mario Cesar Cardoso    1496   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Paulo de Souza Lobo    1016   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Luiz Antonio de Oliveira   11 2 8   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Deraldo Santos de Castro   409   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Élcio Gomes de Oliveira   419   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Luciano Alves de Souza   1021   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Mauro Cezar Rodrigues da Cruz   251   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Ricardo Domingues Masera   342   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Fernando Donizette Jesuíno   882   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Luiz Fábio Costa Gonçalves   879   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Elton Antônio Peres    886   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Fábio Lopes dos Reis    997   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Eugênio Antonio Almeida Assunção  1200   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
João Henrique Dantas Barros   410   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
José Eduardo Gomes da Silva   435   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE  21/07/16

Gestor de Segurança Institucional
Isauberto Gomes Costa Júnior   933   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Anne Shirley Gonzaga Gomes   1290   TECNICO DO MPU/AP. TÉCNICO-ADM./ADMINISTRAÇÃO    21/07/16

ANEXO II

SERVIDORES LOTADOS NAS UNIDADES DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - PJM
RIO DE JANEIRO/RJ

NOME     M AT R Í C U L A    CARGO       EFEITOS  
                    FINANCEIROS
Leonardo da Silva Mendes   1392   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Michel Pessoa Fernandes   1363   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Allan Ferreira Barreto de Almeida  1361   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Alison Gomes da Silva   1370   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Gilsemar Pinto de Freitas   1369   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Charles de Oliveira Araújo   1375   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Alex Sandro da Silva Bezerra   1533   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Alex Santos de Araujo   1574   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Jimmy da Silva Bessa   1518   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Jose Luiz Santos de Sousa   1539   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Matheus Philippe de Carvalho Muniz  1530   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Rogério dos Santos Marques   1 6 11   MILITAR REQUISITADO       26/08/16

SÃO PAULO/SP
Ricardo Sanches Bérgamo   11 3 3   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Anselmo Dulfe Teixeira   1316   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Fernando Jose de Faria Rosa   1599   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Jaime Alves de Oliveira   1540   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Ozeias Da Silva Alves   1593   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

PORTO ALEGRE/RS
Cezar Alberto de Souza Albanus   433   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Alan da Silva Bueno    1592   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

FORTALEZA/ CE
David de Sousa Laurindo   1605   MILITAR REQUISITADO       27/07/16
Flavio Lucio Silva Pereira   1563   MILITAR REQUISITADO       21/07/16
Israel Passos Borges da Silva   1538   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

BAGÉ/RS
Paulo Marcio Ponsati da Rosa   493   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Alessandro Luiz Amaral   1567   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

SANTA MARIA/RS
Alessandro Link Tellechea   751   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Jose Gilberto Rocha    1568   MILITAR REQUISITADO       21/07/16



3

SÍNTESE 21 de setembro de 2016

JUIZ DE FORA/MG
Edmilton Albuquerque Mello   499   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Valdisnei Santana Ribeiro   1283   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

CURITIBA/PR
Valdemar Coelho    660   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Kaue Phellipe Dos Santos Sartori  1594   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

SALVADOR/ BA
Alexandre Alves Fraga   428   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Igor Portela Boaventura Filho   1600   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

RECIFE/PE
Valdo Dourado da Silva   445   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Jemerson Gonzaga Da Silva   1523   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

BELÉM/ PA
Lino Monteiro Macedo   561   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Luis Claudio Gomes Pimentel   1506   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

CAMPO GRANDE/MS
Rayse Moralves de Abreu e Silva  481   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
Alan George Miller Abes   1548   MILITAR REQUISITADO       21/07/16

MANAUS/AM
Ademar Ribeiro Marques   1325   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./SEG. INSTIT. E TRANSPORTE   21/07/16
José Pinto de Matos    1354   MILITAR REQUISITADO       23/08/16

ANEXO III

SERVIDORES DESIGNADOS COMO GESTORES DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

NOME     M AT R Í C U L A   CARGO      EFEITOS    
                  FINANCEIROS

RIO DE JANEIRO/RJ
Renato Gil Amaral    1493   MILITAR REQUISITADO    A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

SÃO PAULO/SP
Adriel de Moura Ceron   1393   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

PORTO ALEGRE/RS
José Lécio Mendes Corrêa   1298   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

FORTALEZA/ CE
Alexander Perazo Nunes de Carvalho  488   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO      21/07/16

BAGÉ/RS
Ciro da Silva Vaz    256   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

SANTA MARIA/RS
Jaime Arcádio Haas Kist   479   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

JUIZ DE FORA/MG
Rodnei Jorge Borges Rubem   1602   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

CURITIBA/PR
Márcio José Marques    881   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

SALVADOR/ BA
Carlos Eduardo Steiger   275   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

RECIFE/PE
Joaquim Jozieudo de Araújo   391   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

BELÉM/ PA
Plácido Melo Lourinho   1111   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

CAMPO GRANDE/MS
Vicente de Paulo Ribeiro   1449   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

MANAUS/AM
Thiago Tavares de Oliveira Dantas  1326   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./
      ADMINISTRAÇÃO     A CONTAR DA PUBLICAÇÃO



4

SÍNTESE 21 de setembro de 2016

ANEXO IV

SERVIDORES LOTADOS NAS UNIDADES DE PESQUISA E ANÁLISE DE INFORMAÇÃO - PGJM
NOME     M AT R Í C U L A    CARGO     EFEITOS FINANCEIROS
Dino Elias Pinto    832    ASSESSOR-CHEFE     21/07/16
Waldo Chaves Stilben Filho   1589   ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./
      SUPORTE E INFRAESTRUTURA    21/07/16
Hanibal Gazola de Souza   1595   ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./
      SUPORTE E INFRAESTRUTURA    21/07/16
Antonio de Pádua Carvalho Lopes  1459   TÉC. DO MPU/AP. TÉC. ADM/
      TECN. DA INFORM. E COMUNICAÇÃO    21/07/16
Leonardo Gondim do Amaral   938   TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADM./
      ADMINISTRAÇÃO      21/07/16
Marcelo Jose Carril Pinheiro   585   ANALISTA DO MPU/PERICIA/CONTABILIDADE   21/07/16
Caio Maciel Botelho Soares   450   ANALISTA DO MPU/PERICIA/CONTABILIDADE   21/07/16
Mariana Sobral Maia Arrais   1504   ANALISTA DO MPU/PERICIA/CONTABILIDADE   21/07/16
Jariane Maria Cavalcante da Silva  1576   ANALISTA DO MPU/PERICIA/CONTABILIDADE   21/07/16
Victor Hugo Chaves de Araújo   1524   TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADM./
      ADMINISTRAÇÃO      21/07/16
Lorena de Souza Pereira   1573   ANALISTA DO MPU/PERICIA/CONTABILIDADE   21/07/16
Leonardo Ornelas Ricart   1531   SERVIDOR REQUISITADO     21/07/16
Marcelo Capistrano Brilhante   1212   ANALISTA DO MPU/APOIO TÉC. ESPECIALIZADO/
      GESTÃO PÚBLICA      21/07/16
Mateus de Freitas Rodrigues   1374   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./ADMINISTRAÇÃO   21/07/16
Marco Antonio Camargo Gilio   1 5 11   ANALISTA DO MPU/PERICIA/CONTABILIDADE   21/07/16
Paulo Roberto Sarde    1351   CHEFE DE DIVISÃO     21/07/16
Cintia Meneses de Araújo   1404   SERVIDOR REQUISITADO     21/07/16
Roberto Lamounier Teixeira   1483   ANALISTA DO MPU/APOIO TÉC. ESPECIALIZADO/
      GESTÃO PÚBLICA      21/07/16

ANEXO V

SERVIDORES LOTADOS NAS UNIDADES DE PESQUISA E ANÁLISE DE INFORMAÇÃO - PJM

NOME     M AT R Í C U L A    CARGO     EFEITOS FINANCEIROS
Jose Giraldo de Mendonça Filho   496   TECNICO DO MPU/ AP. TÉCNICO ADM./ADMINISTRAÇÃO  21/07/16
(PJM/RECIFE)
  

Diário Oficial da União - Nº 182 - Seção 3 - pág. 129

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 596/2015

Termo de Credenciamento nº 596/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a CLÍNICA DE FISIOTERAPUA E ESTÉTICA AVANÇADA CINTIA 
LEÃO LTDA ME Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.002209/2016-32 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000118, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2016NE0000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, 
de 07/01/2016. Vigência: 08/09/2016 a 07/09/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado CINTIA RIOS LACERDA LEÃO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 581/2015

Termo de Credenciamento nº 581/2015, celebrado entre o Ministério Público da União e DENTAL CLÍNICA ROSEMARY SOUZA LTDA-ME. Objeto: Prestação de 
Serviços Odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da 
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de 
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000061, de 05.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000013, de 19.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016.Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciante, Wilton Vicente Soares de Araujo, pelo Credenciado.



5

SÍNTESE 21 de setembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 182 - Seção 3 - pág. 131

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.004333/2016-52.
O Ministério Público Militar informa que foi aplicada à empresa Moura e Botelho Silveira Ltda-ME, CNPJ/MF nº 10.517.972/0001-01, a penalidade de impedimento 
de licitar e de contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 23 de setembro de 2016 a 22 de setembro de 2017 e rescisão 
unilateral do Contrato nº 22/2015-MPM, a contar de 23 de setembro de 2016. Fundamento Legal: Impedimento de licitar e contratar com a União: artigo 7º da Lei 
10.520/02. Rescisão: inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral


